

**Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias**

**BALANCE GENERAL CONSOLIDADO**

**AL 31 DE ENERO DE 2018 Y 2017.**

(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Activos</b>		
<b>Activos del giro</b>		
Caja y bancos	\$ 1055,017.5	\$ 980,542.7
Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)	8,210.5	6,622.1
Inversiones financieras (neto)	228,303.1	232,548.6
Cartera de préstamos (neto)	2975,216.9	2989,421.4
	<u>4266,748.0</u>	<u>4209,134.8</u>
<b>Otros activos</b>		
Bienes recibidos en pago (neto)	8,018.6	8,947.0
Inversiones accionarias	4,877.4	4,657.6
Diversos (neto)	27,392.3	23,057.4
	<u>40,288.3</u>	<u>36,662.0</u>
<b>Activo fijo</b>		
Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)	97,376.7	98,725.3
	<u>97,376.7</u>	<u>98,725.3</u>
<b>Total activos</b>	<u>\$ 4404,413.0</u>	<u>\$ 4344,522.1</u>
<b>Pasivos y patrimonio</b>		
<b>Pasivos del giro</b>		
Depósitos de clientes	\$ 3123,172.5	\$ 2818,348.6
Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador	22,875.6	26,256.9
Préstamos de otros bancos	47,316.0	313,504.2
Financiamiento estructurado	302,418.8	302,418.8
Títulos de emisión propia	249,208.4	230,159.2
Diversos	17,024.3	17,743.5
	<u>3762,015.6</u>	<u>3708,431.2</u>
<b>Otros pasivos</b>		
Cuentas por pagar	53,920.1	53,040.9
Provisiones	21,127.4	21,058.7
Diversos	21,157.2	20,851.0
	<u>96,204.7</u>	<u>94,950.6</u>
<b>Total pasivos</b>	<u>3858,220.3</u>	<u>3803,381.8</u>
Interés minoritario	<u>31,331.8</u>	<u>30,825.6</u>
<b>Patrimonio</b>		
Capital social pagado	210,000.0	210,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	304,860.9	300,314.7
<b>Total patrimonio</b>	<u>514,860.9</u>	<u>510,314.7</u>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<u>\$ 4404,413.0</u>	<u>\$ 4344,522.1</u>

## Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2018 Y 2017.  
 (En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Ingresos de operación:</b>		
Intereses de préstamos	\$ 23,462.0	\$ 23,169.3
Comisiones y otros ingresos de préstamos	2,372.5	2,277.4
Intereses y otros ingresos de inversiones	863.3	1,140.8
Utilidad en venta de títulosvalores	29.1	27.4
Reportos y operaciones bursátiles	16.0	6.0
Intereses sobre depósitos	962.8	393.0
Operaciones en moneda extranjera	77.8	68.8
Otros servicios y contingencias	4,885.7	4,413.3
Ingresos por administración de fondo de pensiones	32,669.2	31,496.0
<b>Menos - Costos de Operación:</b>		
Intereses y otros costos de depósitos	3,969.5	3,513.7
Intereses sobre préstamos	2,157.3	2,722.2
Intereses sobre emisiones de Obligaciones	1,199.1	1,105.3
Pérdida en venta de títulosvalores	2.5	1.3
Otros servicios y contingencias	1,985.5	2,247.7
	9,313.9	9,590.2
<b>Utilidad antes de reservas</b>	23,355.3	21,905.8
Reservas de saneamiento	3,928.8	6,465.4
<b>Utilidad antes de gastos</b>	19,426.5	15,440.4
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	5,854.2	5,149.0
Generales	4,302.5	3,486.3
Depreciaciones y amortizaciones	735.0	757.5
	10,891.7	9,392.8
<b>Utilidad de operación</b>	8,534.8	6,047.6
Dividendos	-	-
Otros ingresos y gastos:	1,778.2	1,450.1
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	10,313.0	7,497.7
Impuesto sobre la renta	(3,198.0)	(2,387.3)
Contribución especial por ley	(349.1)	(292.0)
<b>Utilidad antes de interes minoritario</b>	6,765.9	4,818.4
Traslado de la participación del interés minoritario	(406.2)	(289.1)
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<u>\$ 6,359.7</u>	<u>\$ 4,529.3</u>